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２０１８年度事業報告書

I. 総 括

2016年 8月、日本財団 TOKYO展 2020(任意団体)として設立した当団体は、2016年 10

月 3日、一般財団法人に移行した。2017年 4月、これまで以上に全ての人が共に生活で

きる社会の実現をより一層加速させるため、新たに舞台芸術公演の開催を事業内容に加

えることにし、団体名称を「一般財団法人日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS」に変更し

た。

設立から三年目にあたる 2018年度は、以下の事業を実施した。

(1) 「日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS 2020ミュージアム・オブ・トゥギャザー サ

ーカス」を 2018年 9月13日から渋谷ヒカリエ 8/COURTで開催した。

(2) 「日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS」の事業内容を広く周知するため情報発信に

努めた。

(3) 「日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS 公募展 2018」を実施し、障害のある人にア

ート活動の機会を提供するとともに、展覧会を実施し社会に発信した。

(4) 2020年に「国際障害者舞台芸術祭(仮称)」を開催するにあたり、2018年度はトッ

プアーティストの発掘・育成事業、及び周知事業として、国外から演出家を招き

作品の制作・上演を行った。

II. 実施事業の概要

A. 「日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS 2020ミュージアム・オブ・トゥギャザー サーカ

ス」の実施

a. 開催日時

会 期 2018年 9月 13日㈭～17日㈪㈷

開館時間 午前 11:00～午後 8:00 会期中無休

会 場 渋谷ヒカリエ 8/COURT(渋谷ヒカリエ 8階)

所 在 地 東京都渋谷区渋谷 2-21-1

主 催 日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS

特別協力 渋谷区

後 援 一般社団法人渋谷未来デザイン、一般財団法人渋谷区観光協会

監 修 NPO法人アーツイニシアティヴトウキョウ(AIT / エイト)
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b. 関連行事

(1) 関連トーク

名称 「ミュージアム・オブ・トゥギャザー トーク」

日時 2018年 9月 15日㈯〜17日㈪㈷ 14:00～19:00

会場 渋谷ヒカリエ 8/COURT(渋谷ヒカリエ 8階)

定員 60名(全席自由席)

9月 15日㈯

［第 1セッション］ テーマ「DIVE DIVERSITY SESSION：言葉の本質」

ゲスト 小野正嗣 (作家、立教大学文学部教授)

出 演 ロジャー・マクドナルド、塩見有子 (AIT / エイト)

［第 2セッション］ テーマ「建築とメンバーシップ」

ゲスト 藤本壮介 (建築家)

出 演 塚本由晴、貝島桃代 (アトリエ・ワン)

［第 3セッション］ テーマ「アートと寛容性」

ゲスト 小澤慶介 （アートト代表、インディペンデント・キュレーター）

出 演 ロジャー・マクドナルド、塩見有子 (AIT / エイト)

9月 16日㈰

［第 1セッション］ テーマ「DIVE DIVERSITY SESSION：多様性の本質」

ゲスト 奥貫 薫 （女優）

出 演 赤荻 徹 （アトリエ・エー主宰）

［第 2セッション］ テーマ「作品制作について」

ゲスト 渡邊義紘 （本展展示作家、切り絵作家）、渡邊仁子（渡邊義紘母）

出 演 ロジャー・マクドナルド、塩見有子 (AIT / エイト)

9月 17日㈪㈷

［第 1セッション］ テーマ「DIVE DIVERSITY SESSION：参加の本質」

ゲスト 逢坂恵理子 （横浜美術館館長）

出 演 柴崎由美子 （NPO法人エイブル・アート・ジャパン代表理事）

［第 2セッション］ テーマ「ミュージアム・オブ・トゥギャザーから見えたこと」

ゲスト 上田昂輝（社会人）、小寺美卯（大学生）、ホン・ジウン（大学生）

出 演 柴崎由美子 （NPO法人エイブル・アート・ジャパン代表理事）

(2) 出展作家 渡邊義紘による切り絵実演

日 時 9月 13日㈭、14日㈮ 各 14:00～18:00

入場料 無料

会 場 渋谷ヒカリエ 8/COURT内

c. 概要

障害の有無に関わらず共に楽しめる展覧会をコンセプトとして実施した。

会場には、障害のある作家と現代作家 7名による作品を展示し、期間中の来場者
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数は約 4千人であった。アートや福祉分野に接点のない一般層への集客に繋げるた

め、来場者が作品と一緒に写真を撮って楽しめる顔はめパネルや、多様な領域から

ゲストを招いたトークイベントを行い、親子や学生など、約 350名の幅広い層の参

加に繋がった。

また、2017年度実施事業「日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS企画展 ミュージア

ム・オブ・トゥギャザー」のボランティアスタッフがトークイベントへ登壇するな

ど、2020年に向けたボランティアスタッフの募集や活動について伝えることができ

た。

B. 情報発信

ホームページや各種媒体を通じて、各種事業の情報発信に務めた。

a. Webサイト「DIVERSITY IN THE ARTS TODAY」

「日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS」のメインページとして、本事業関係行事や

取材記事を掲載するだけでなく、国内外で開催される関連行事等も随時掲載した。

年間を通じて、週 1～3本程の頻度で、取材記事 67本、関係イベントなどの広報

記事 45本を作成して公開した。

年間総訪問者数は延べ人数 136,858人、ページビュー数は 166,176PVと記事コン

テンツの増加とともに着実に数を伸ばしている。

同時に記事の英語翻訳と英語サイト公開の準備を行った。

b. ソーシャルメディアとの連携

Facebook、InstagramとWebサイト「DIVERSITY IN THE ARTS TODAY」を連動させ、

情報の拡散に努めた。2019年 3月末時点で、Facebookの「いいね」が 1,498件、フ

ォロワー数は 1,720人、Instagramのフォロワー数も 1,571人に達し、着実に数を

伸ばしている。

C. 「DIVERSITY IN THE ARTS PAPER」の発行

Webメディアで掲載した記事を再構成し、「DIVERSITY IN THE ARTS PAPER」(タ

ブロイド版、フリーペーパー)として今年度は 2回発行した。発行部数は各号 15,000

部、全国の文化施設、福祉施設、学校、書店、カフェ等で配架し、配架先も引き続

き増加している。

C. 「日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS 公募展 2018」の実施

障害のある人にアート活動の機会を提供し、有能なアーティストの発掘、支援を行

い、社会に発信することを目的に、障害者アート公募展を実施した。
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a. アート作品の公募

期 間 ＜国外募集＞ 2018年 7月 2日㈪～7月 27日㈮

＜国内募集＞ 2018年 9月 1日㈯～9月 25日㈫

募集内容 国内外を問わず、障害のある方が制作したアート作品で過去に受賞歴の

ない作品。

応募点数 各作者につき 3点以内

出品規格 絵画、イラスト、グラフィックデザイン、書、写真、造形など。

素材やテーマは自由。

平面作品 縦 200㎝×横 120㎝以内

立体作品 高さ 200㎝×幅 150㎝×奥行 150㎝ 重量 50㎏以内

b. 公募作品の審査・選考

審 査 員

秋元雄史 東京藝術大学大学美術館館長・教授／練馬区立美術館館長

上田バロン FR/LAME MONGER代表／イラストレーター

エドワード M. ゴメズ RAW VISION 主任編集者

藏座江美 一般社団法人ヒューマンライツふくおか 理事

中津川浩章 美術家／アートディレクター

永野一晃 写真家

望月虚舟 書家

森井あす香 Altruart, Inc. New York ファウンダー

審査方法

＜国外募集＞ 8 月上旬に審査員による写真審査を実施。写真審査を通過したも

のは、国内応募作品とともに実物審査に。

＜国内募集＞ すべて実物審査。審査員立会いのもと、応募された作品の中から、

審査員賞/海外作品賞/入賞/佳作併せて 116作品を選出

応 募 作 品 数 2,256作品（国内応募 1,834作品、国外応募 422作品）

実物審査実施日 2018年 10月 13日㈯

c. 授賞式の開催

実 施 日 2018年 12月 1日㈯

開催場所 渋谷ヒカリエ 9階 ヒカリエホール B

応募点数 各作者につき 3点以内

内 容 授賞式（審査員賞及び海外作品賞受賞者）

トークセッション＆映画上映

審査員賞/海外作品賞 12作品の展示

交流会

d. 展覧会の開催準備
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2018年度中に準備作業を行い、2019年度に開催する。

名 称 日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS 公募展 2018

主 催 日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS

共 催 社会福祉法人横浜市リハビリテーション事業団（横浜会場）

協 力 国際障害者交流センター ビッグ・アイ

Bunkamura（東京会場）

展覧会アートディレクター 中津川浩章 美術家／アートディレクター

会 場 ＜東京会場＞

会期 2019年 5月 15日㈬～5月 26日㈰ (予定)

時間 10:00～19:30

会場 Bunkamura Gallery/Wall Gallery
＜横浜会場＞

会期 2019年 5月 29日㈬～6月 4日㈫ (予定)

時間 10:00～18:00 （2日㈰は 17:00まで、最終日は 15:00まで）

会場 障害者スポーツ文化センター 横浜ラポール

内 容 ＜東京会場＞

� 受賞作品（12点）、入賞作品（53点）、国外佳作作品（4点）、

別枠作品（16点）の展示

� 「視覚障害者とつくる美術館ワークショップ」の開催

日時 2019年 5月 26日㈰

A.10:30～12:30 B.15:00～17:00

講師 視覚障害者とつくる美術館ワークショップ

定員 各回 7名程度

参加無料 要申込

＜横浜会場＞

� 受賞作品（12点）、入賞作品（53点）の展示

e. その他

� 図録制作（500部）

� 各種チラシ制作

D. 2020年「国際障害者舞台芸術際(仮称)」に向けた開設準備

2020年の東京オリンピック・パラリンピックを一つの契機として、障害、国籍、言

語、性別、世代の異なる様々な人や文化による舞台芸術を国内外に発信する「国際障

害者舞台芸術祭(仮称)」により、2020年以降も多様な人が共に生きる社会の実現を目

指す。

2018年度は、芸術祭の準備年として、トップアーティストの発掘と育成事業、芸術

祭を周知するため、国外から演出家を招いた共同制作作品の制作・上演を行った。一
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部、事業内容の見直しから、当初予定していた国際フォーラムや催しを見送った。

a. 発掘ワークショップ

表現者として社会で活躍できるダンサー、俳優、パフォーマーを広く発掘するた

めのサーカス、ダンス、演劇のワークショップ・シリーズを開催。全国 6都市を巡

り実施した。

� SLOW LABEL/金井ケイスケ サーカス・ワークショップ

日 時 2018年 6月 3日㈰

1回目11:00～13:00、2回目15:00～17:00

場 所 熊本市現代美術館 アートロフト

講 師 金井ケイスケ（サーカスアーティスト）

参加者数 28名

� 矢内原美邦 演劇・ワークショップ

日 時 2018年 6月 16日㈯

1回目10:00～12:00、2回目14:00～16:00

場 所 せんだいメディアテーク オープンスクエア

講 師 矢内原美邦（ニブロール主宰、劇作家、演出家、振付家）

参加者数 28名

� DAZZLE ダンス・ワークショップ

日 時 2018年 7月 14日㈯

1回目10:00～12:00、2回目14:00～16:00

場 所 ロームシアター京都 ノースホール

講 師 DAZZLE（ダンスカンパニー）

参加者数 20名

� DAZZLE ダンス・ワークショップ

日 時 2018年 9月 17日㈯

1回目10:00～12:00、2回目14:00～16:00

場 所 新潟市東区プラザ 多目的ルーム

講 師 DAZZLE（ダンスカンパニー）

参加者数 21名

� 杉原邦生 演劇・ワークショップ

日 時 2018年 10月 8日㈪

1回目10:00～12:00、2回目14:00～17:00

場 所 札幌市教育文化会館 リハーサル室 A
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講 師 杉原邦生（KUNIO主宰、演出家、舞台美術家）

参加者数 17名

� SLOW LABEL/金井ケイスケ サーカス・ワークショップ

日 時 2018年 10月 28日㈰ 14:00～15:30

場 所 那覇市ぶんかテンブス館 テンブスホール

講 師 金井ケイスケ（サーカスアーティスト）

参加者数 15名

b. アーティスト育成プログラム「サマースクール 2018」

障害のある方が表現者として社会で活躍できることを目的に、各分野での活動経

験のある方々を対象にダンサー、俳優、パフォーマー、演奏者へのトレーニングを

開催。参加者は「音楽」「ダンス」「演劇」のコースに分かれ、サーカス、ストリ

ートダンス、コンテンポラリーダンス、演劇、音楽の日本人講師に加えて、アメリ

カ・デンバーから障害者による劇団 PHAMALYのメンバーを講師に迎えて少人数での

クラスを開催。5 日間の合宿を経て、最終日には成果を発表するパフォーマンスを

行った。

期 間 前期 2018年 8月 5日㈰から 8月 10日㈮

後期 2018年 8月 12日㈰から 8月 17日㈮

場 所 国際障害者交流センター（ビッグ・アイ）:大阪府堺市

講 師 金井ケイスケ （サーカスアーティスト／前期・後期各コース共通表現力クラス）

松永貴志 （ピアニスト／前期・後期音楽コース）

鈴木ユキオ （コンテンポラリーダンサー／前期ダンスコース）

山口茜 （劇作家、演出家／前期演劇コース）

DAZZLE（ダンスカンパニー／後期ダンスコース）

リーガン・リントン （劇団「PHAMALY」（アメリカ）アーティスティック・

ディレクター／後期演劇コース）

参加者数 前期 27名、後期 26名

c. 演劇作品の制作、上演

Ping Chong's ドキュメンタリー・シアター Undesirable Elements

『生きづらさを抱える人たちの物語』

日 時 東京公演 2019年 1月 18日㈮～20日㈰

大阪公演 2019年 1月 26日㈯～27日㈰

場 所 東京芸術劇場 シアターイースト

グランフロント大阪 北館 4階 ナレッジシアター

出 演 岩本 陽、大橋ひろえ、Julia Olson、成田由利子、西村大樹、HARMY

作・演出 Ping Chong（ピン・チョン）
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企画・共作・共同演出 阪本洋三

プロデューサー 鈴木京子

主 催 日本財団 DIVERSITY IN THE ARTS

共 催 東京芸術劇場（公益財団法人 東京都歴史文化財団）※東京公演のみ

推 薦 厚生労働省

後 援 豊島区

認証プログラム beyond2020

概 要

マルチメディア演劇のパイオニア的存在でもあり、2014年にはアメリカで芸

術家への最高の栄誉である National Medal of Artsを受賞した演出家ピン・

チョンを招聘し、世界各国で上演してきたドキュメンタリー・シアター

Undesirable Elementsシリーズの新作を制作、公演した。日本での作品制作は

1995年、読売演劇賞作品賞を受賞した Undesirable Elements『ガイジン～もう

ひとつの東京物語』以来、24年ぶり。

本公演では現代の日本社会で様々な「障害」や「生きづらさ」と向き合う 6

人にスポットを当て、演出家の阪本洋三とともに、社会に潜む課題を掬い上げ

た。61 名の応募から選ばれた出演者 6 人が、聴覚障害、視覚障害、身体障害、

記憶障害、性別違和など、さまざまな背景にある自らの人生に向き合い、語っ

ていき、大きな反響を得た。

また公演時には、障害のある方に向けた鑑賞サポートとして、字幕や手話通

訳、音声ガイド等の無料提供を実施した。

観 劇 数 東京 4公演：953名

1月 18日㈮ 19時の回：234名

1月 19日㈯ 14時の回：243名

1月 19日㈯ 19時の回：232名

1月 20日㈰ 14時の回：244名

大阪 3公演：534名

1月 26日㈯ 14時の回：221名

1月 26日㈯ 19時の回：128名

1月 27日㈰ 14時の回：185名
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III. 総務報告

1. 評議員・役員の変更

評議員 退任 佐藤英夫、松本源二

就任 吉倉和宏、菅井明則

理 事 退任 鈴木浩司

就任 菅原悟志

再任 横尾紀彦、小澤 直

監 事 退任 中村健治

就任 山田恵一郎

※変更日は、いずれも 2018年 5月 22日

2. 評議員・役員に関する事項

(1) 評議員

吉倉和宏 2018年 5月 22日就任日本財団常務理事

菅井明則 2018年 5月 22日就任笹川平和財団常務理事

中西由郎 2016年 10月 3日就任日本ゲートボール連合専務理事

(2) 理事

横尾紀彦(理事長) 2018年 5月 22日再任にっぽん文楽プロジェクト理事長

小澤 直 2018年 5月 22日再任日本財団パラリンピックサポートセンター常務理事

菅原悟志 2018年 5月 22日就任ブルーシー・アンド・グリーンラド財団理事長

(3) 監事

山田恵一郎 2018年 5月 22日就任笹川平和財団部長

以上 2019年 3月 31日現在

3. 事務所の移転

これまで事務所は、ビジュアルアーツグループとパフォーミングアーツグループの

２か所に分かれていたが、事務効率の向上と今後事業規模が拡大することが見込まれ

るため、事務所を移転することとし、2018年 5月 31日、石原慎治・吉川毅両氏と賃

貸借契約を締結し、東京都千代田区神田神保町一丁目 6番 神保町サンビルディング

４階に事務所を設置し、7月 7日に事務所を移転、9日より同所で業務を開始した。

4. 職員について

今後の事業展開に必要な人員を確保するため、2018年 4月、5月に、3名を有期契約

職員として採用した。また同年 4月、すでに採用している職員 7名の契約を更新した。
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％

％

・受取助成金の配分

％

％

２０１８年度決算報告書

2019年3月期決算の前提条件
2018年4月～2019年3月

■事業費・管理費組替計算根拠（明細別紙）

■正味財産増減計算書内訳表

以　上

管理費（法人会計）

事業費（事業会計）

・管理費の比率

・事業費の比率 ９２.３

７.７

９２.４

７.６

………………………………………

………………………………………

………………………………

………………………………
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当年度 前年度 増減
Ⅰ資産の部
１．流動資産

現金 432,775 450,481 -17,706
普通預金(三菱-虎ノ門) 1,212,426 941,740 270,686
普通預金(三菱-本店) 107,170,288 35,851,958 71,318,330
普通預金(みずほ-神田) 105,233,926 13,839,271 91,394,655
普通預金(郵貯-神田錦町) 16 3,000,000 -2,999,984
普通預金(住友-神田) 1,277,507 0 1,277,507
未収金 0 700,000 -700,000
仮払金 147,709 0 147,709
預け金 27,064 21,105 5,959
前払費用 1,007,772 628,149 379,623
立替金 0 39,553 -39,553

流動資産合計 216,509,483 55,472,257 161,037,226
２．固定資産

（１）基本財産
基本財産※ 3,000,000 0 3,000,000

普通預金(郵貯-神田錦町)

基本財産合計 3,000,000 0 3,000,000
（2）その他固定資産

敷金 4,158,000 2,232,600 1,925,400

その他固定資産合計 4,158,000 2,232,600 1,925,400
固定資産合計 7,158,000 2,232,600 4,925,400

資産合計 223,667,483 57,704,857 165,962,626
Ⅱ負債の部
（１）流動負債

未払金 10,455,531 7,177,572 3,277,959
預り金 689,409 350,365 339,044
仮受金 191,406,817 44,495,380 146,911,437
流動負債合計 202,551,757 52,023,317 150,528,440

（2）固定負債
固定負債合計 0 0 0

負債合計 202,551,757 52,023,317 150,528,440
Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産
指定正味財産合計 3,000,000 5,681,540 -2,681,540

（内基本財産への充当額） 3,000,000 3,000,000 0
　　　　　　（内特定資産への充当額）（内特定財産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産
一般正味財産合計 18,115,726 0 18,115,726

正味財産合計 21,115,726 5,681,540 15,434,186
負債及び正味財産合計 223,667,483 57,704,857 165,962,626

貸借対照表

科目
（単位；円）

２０１９年３月３１日現在

※基本財産については、これまで郵便貯金口座で管理、指定正味財産において基本財産に充当して
いたが、定款第5条、第6条に基づき、基本財産としてより明確化することとした。
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事業会計 法人会計 合計
Ⅰ資産の部
１．流動資産

現金 0 432,775 432,775
普通預金(三菱-虎ノ門) 0 1,212,426 1,212,426
普通預金(三菱-本店) 74,172,556 32,997,732 107,170,288
普通預金(みずほ-神田) 93,593,281 11,640,645 105,233,926
普通預金(郵貯-神田錦町) 0 16 16
普通預金(住友-神田) 1,277,507 0 1,277,507
未収金 0 0 0
前払金 0 0 0
仮払金 0 147,709 147,709
預け金 0 27,064 27,064
前払費用 0 1,007,772 1,007,772
立替金 0 0 0

流動資産合計 169,043,344 47,466,139 216,509,483
２．固定資産
（１）基本財産

基本財産 普通預金(郵貯-神田錦町) 3,000,000 3,000,000

　基本資産合計 0 3,000,000 3,000,000
（２）その他固定資産

敷金 0 4,158,000 4,158,000
その他固定資産合計 0 4,158,000 4,158,000
　　　　　
固定資産合計 0 7,158,000 7,158,000
資産合計 169,043,344 54,624,139 223,667,483

Ⅱ負債の部
（１）流動負債

未払金 9,649,679 805,852 10,455,531
預り金 0 689,409 689,409
仮受金 144,722,694 46,684,123 191,406,817

流動負債合計 154,372,373 48,179,384 202,551,757
（２）固定負債

固定負債合計 0 0 0
　　　負債合計 154,372,373 48,179,384 202,551,757

Ⅲ正味資産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 3,000,000 3,000,000
（内基本財産への充当額） 0 3,000,000 3,000,000

　　 （内特定資産への充当額） 0 0 0
２．一般正味財産

一般正味財産合計 14,670,971 3,444,755 18,115,726
正味財産合計 14,670,971 6,444,755 21,115,726
負債及び正味財産合計 169,043,344 54,624,139 223,667,483

貸借対照表内訳表
２０１９年３月３１日現在

（単位：円）
科目
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(単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①事業収益 308,892,559 180,253,469 128,639,090

　　　　 受取助成金 306,941,636 180,034,733 126,906,903
事業収益 1,950,923 218,736 1,732,187

②雑収益 1,604,352 115,449 1,488,903
受取利息 16 449 -433
雑収益 1,604,336 115,000 1,489,336
経常収益計 310,496,911 180,368,918 130,127,993

（２）経常費用
①事業費

業務委託費 168,959,226 89,692,246 79,266,980
諸謝金 1,851,896 696,752 1,155,144
印刷製本費 5,794,880 5,851,980 -57,100
広報費 653,851 30,492 623,359
会議費 644,501 1,022,968 -378,467
旅費交通費 19,320,723 9,378,515 9,942,208
会場使用料 17,208,918 15,913,080 1,295,838
通信運搬費 6,340,625 3,982,497 2,358,128
消耗品費 125,423 47,354 78,069
資料購入費 76,047 83,438 -7,391
賃借料 1,942,610 2,319,967 -377,357
保険料 321,880 353,220 -31,340
諸会費 648 0 648
為替差損 19,264 8,786 10,478
雑損失 0 11,103 -11,103
雑費 336,313 205,490 130,823
給料手当 32,017,302 23,171,569 8,845,733
法定福利費 5,037,567 2,781,091 2,256,476
事務消耗品費 3,841,871 3,257,663 584,208
地代家賃 7,882,038 4,780,409 3,101,629

・事業費　計（１） 272,375,583 163,588,620 108,786,963
②管理費

役員報酬 1,800,000 1,700,000 100,000
給料手当 5,040,000 3,866,435 1,173,565
法定福利費 792,950 464,057 328,893
通勤費 1,967,335 108,878 1,858,457
福利厚生費 236,833 239,823 -2,990
印刷製本費 0 75,600 -75,600
会議費 0 39,814 -39,814
旅費交通費 159,365 43,091 116,274
通信運搬費 1,293,160 1,079,704 213,456
事務消耗品費 604,739 543,578 61,161
修繕費 1,022,834 0 1,022,834
水道光熱費 539,429 582,985 -43,556
地代家賃 1,368,030 760,339 607,691
新聞図書費 5,756 0 5,756
保険料 38,500 0 38,500
諸会費 77,366 92,160 -14,794
リース料 2,300,076 1,615,464 684,612
租税公課 70,000 80,500 -10,500
支払手数料 421,036 256,242 164,794
手数料 1,755,310 1,093,970 661,340
雑費 186,333 438,306 -251,973
事務所移転費 2,335,190 0 2,335,190
雑損失 672,900 0 672,900

・管理費　計（２） 22,687,142 13,080,946 9,606,196
経常費用合計（１）＋（２） 295,062,725 176,669,566 118,393,159

当期経常増減額 15,434,186 3,699,352 11,734,834
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 15,434,186 3,699,352 11,734,834
当期一般正味財産増減額 15,434,186 3,699,352 11,734,834
一般正味財産期首残高 2,681,540 -1,017,812
一般正味財産期末残高 18,115,726 2,681,540

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000
指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 21,115,726 5,681,540 15,434,186

正味財産増減計算書
２０１８年４月１日から２０１９年３月３１日まで

科目
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(単位：円）
事業会計 法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①事業収益 285,442,218 23,450,341 308,892,559

　　　　 受取助成金 283,491,295 23,450,341 306,941,636
事業収益 1,950,923

②雑収益 1,604,336 16 1,604,352
受取利息 16 16
雑収益 1,604,336 1,604,336

経常収益計 287,046,554 23,450,357 310,496,911
（２）経常費用

①事業費
給料手当 32,017,302
法定福利費 5,037,567
事務消耗品費 3,841,871
地代家賃 7,882,038
業務委託費 168,959,226
諸謝金 1,851,896
印刷製本費 5,794,880
広報費 653,851
会議費 644,501
旅費交通費 19,320,723
会場使用料 17,208,918
通信運搬費 6,340,625
消耗品費 125,423
資料購入費 76,047
賃借料 1,942,610
保険料 321,880
諸会費 648
為替差損 19,264
雑損失 0
雑費 336,313

・事業費　計（１） 272,375,583 0 272,375,583
②管理費
役員報酬 1,800,000
給料手当 5,040,000
法定福利費 792,950
通勤費 1,967,335
福利厚生費 236,833
印刷製本費 0
会議費 0
旅費交通費 159,365
通信運搬費 1,293,160
事務消耗品費 604,739
修繕費 1,022,834
水道光熱費 539,429
地代家賃 1,368,030
新聞図書費 5,756
保険料 38,500
諸会費 77,366
リース料 2,300,076
租税公課 70,000
支払手数料 421,036
手数料 1,755,310
雑費 186,333
事務所移転費 2,335,190
雑損失 672,900

・管理費　計（２） 0 22,687,142 22,687,142
経常費用合計（１）＋（２） 272,375,583 22,687,142 295,062,725

14,670,971 763,215 15,434,186
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 14,670,971 763,215 15,434,186

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 14,670,971 763,215 15,434,186
当期一般正味財産増減額 14,670,971 763,215 15,434,186
一般正味財産期首残高 0 2,681,540 2,681,540
一般正味財産期末残高 14,670,971 3,444,755 18,115,726

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 3,000,000 3,000,000
指定正味財産期末残高 0 3,000,000 3,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 14,670,971 6,444,755 21,115,726

評価損益等調整前当期経常増減額

正味財産増減計算書内訳表
２０１８年４月１日から２０１９年３月３１日まで

科目
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監 事 監 査 報 告 書 

 

 

一般財団法人 日本財団DIVERSITY IN THE ARTS 

理 事 長 横 尾 紀 彦  殿 

 

本法人の２０１８年度事業年度（２０１８年４月１日から２０１９年３月３１日

まで）の業務及び財産の状況について監査を行いました結果、何れも適法かつ正確

であることを認めます。 

また、会計監査人西尾公認会計士事務所の監査の方法及び結果は相当であると認

めます。 

理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実

は認められません。 

以 上 

 

 ２０１９年  ６月 １３日 

 

監 事  山田 恵一郎  ㊞ 


